上海市以师承方式学习中医或多年中医医术实践人员
临床实践协议书
（试行）
       医疗机构
      指导老师（医师）
师承（多年实践）人员
      签订日期

上海市卫生健康委员会
                 上海市中医药管理局

甲方（医疗机构）：
医疗机构组织代码：

乙方（指导老师或指导医师）：

身份证号码：

专业技术任职资格证书编号及获得时间：

丙方（师承人员或多年实践人员）：

身份证号码：

依据《上海市中医医术确有专长人员医师资格考核注册管理实施细则（试行）》有关规定，经医疗机构、指导老师（指导医师）与师承人员（多年实践人员）甲乙丙三方在平等自愿、协商一致的原则下，在本市医疗机构开展师承学习或临床实践，三方订立协议如下：

一、师承（或临床实践）时间：自     年   月   日至     年    月   日止（需有学习或临床实践记录），每周    次，每次半天。
二、师承（或临床实践）地点（具体科室）：
三、师承（或临床实践）的基本目标（包括职业道德及业务水平）：

四、师承（或临床实践）的主要内容：

五、甲方职责：甲方同意乙方作为丙方的指导老师（指导医师），甲方承担对丙方跟师学习（临床实践）的监督职责，进行安全知识教育，考核丙方的出勤情况，评价其职业道德及业务水平。乙方或丙方不服从甲方的安排，或在跟师（临床实践）活动开展期间违反劳动纪律，违反操作规程、安全纪律，对不履行协议者，甲方有权终止协议，停止乙方和丙方在本医疗机构内带教和学习（临床实践）。

六、乙方职责：自觉遵守国家法律、法规及甲方的规章制度，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，爱岗敬业，为人师表，制定培养计划，保证临床带教时间，指导丙方完成中医理论、专业知识和相关临床技能的学习实践，指导丙方完成跟师学习（临床实践）记录、典型医案、读书心得等的撰写，对带教过程中的医疗安全负第一责任。

七、丙方职责：自觉遵守国家法律、法规及甲方的规章制度，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，勤奋好学，尊师守纪，保证跟师学习（临床实践）时间。认真学习指导老师（指导医师）的临床经验和技术专长，做好相关记录，及时归纳整理，并加以研究。诚实地接受指导老师（指导医师）和管理部门的检查和考核，完成教学（临床实践）计划确定的学习任务，努力提高自身的职业道德、业务素质和水平。丙方在跟师学习（临床实践）期间因违反甲方管理制度等造成的法律责任和损失，由丙方个人承担。丙方另需自行负责人身及财产安全，甲乙双方不对丙方承担除临床实践内容外的任何义务或承担相应法律责任，但甲方或乙方故意或重大过失导致的除外。
八、其他约定：
1. 因履行本协议发生争议的，双方可协商解决；协商不成的，任何一方均有权向人民法院提起诉讼；
2.……
本协议一式四份, 自签订之日起生效,具同等法律效力。甲乙丙三方各执一份，指导老师（指导医师）主要执业机构所在地的区卫生健康行政部门存档一份。
甲  方(签字或盖章):              乙  方(签字或盖章):

签订日期：    年   月   日       签订日期：    年   月   日

丙  方(签字或盖章):
签订日期：    年   月   日
注：1、签订本协议必须用钢笔（或签字笔）书写，不得使用圆珠笔。
    2、本协议按要求存档后，可作为申请上海市中医医术确有专长人员医师资格考核的依据。

制